Vers. 5. *Hæc enim audiens sapiens, sapientior erit.*

Namque omnis homo divinis doctrinis auscultans, easque opere exsequens, si sapiens fuerit, sapientior efficitur, a sancto Spiritu rectus et custoditus : etenim prudens, regiminis peritus erit, ita ut nullo casu fortuito submergatur. Namque et gubernator, si artem suam didicerit, aptior gubernando erit. Igitur qui jam prudens fuerit, quidquid sibi deest supplebit, tum actu tum meditatione, ut suam in his cursum recte dirigat. Quippe quisquis perite navigat, ad divinæ voluntatis portum perveniet, nullius virtutis naufragium passus. Qui vero secus est, aut circa fidem naufragabit, aut circa spem vel charitatem vel aliquam ex virtutibus. Qui vero circa hæc naufragaverit, merito dicet : *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me*³. Semper autem dicendum est : *Utinam eripiar ab iis qui me oderunt, et a profundis aquarum*⁴ ! Gubernatio est, animæ absoluta perititia circa instabilem rerum humanarum naturam, qua nimirum scit incidendi per eas rationem. Scilicet hand raro aquas et mare vitam hanc la sacra Scriptura nuncupari comperimus.

Vers. 6. *Animadvertetque parabolam et tenebrosam sermonem.*

*Spiritualis spirituali comparatur ; animalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei*⁵ ; stultitia enim est illi ; neque agnoscit, quia spiritualiter examinatur. Quæcumque enim per parabolam obscureque sanctus Spiritus prophetarum ore locutus est, ea participibus et communicantibus sancto Spiritui, magisterio ejusdem Spiritus perspicue innotescunt : quo nisi quis signatus sit et gubernatus, divinas Scripturas nequit intelligere.

Vers. 7. *Pietas in Deum, principium sensus.*

Pietas in Deum, initium est, ac veluti fons est causa divini sensus, qui secundum interiorem hominem est ; quo verum lumen videmus, et arcana oracula audimus, et vitæ pane nutrîmur, et

¹ 1 Cor. xiv, 20. ² Matth. xviii, 3. ³ Psal. lxxvii, 5. ⁴ ibid. 15. ⁵ 1 Cor. ii, 13, 14.

bonum Christi odorem consequimur, et in iusmodi A
vixæ doctrina imbuiuntur. Vel, quia si pietas nobis
adit, corporales quoque sensus recto officio fun-
guntur : quibus quidem præditi videmur, cum mala
nec oculos videt nec os loquitur.

VERS. 8. *Audi, fili, leges patrie tui, etc.*

Dei scilicet qui rerum omnium parens est. Item
matris præcepta, sapientiæ scilicet quæ te genuit,
quæ mater nutrixque nostra est, quæ lacte
veluti nos alit eumritque verborum ac manda-
torum Dei.

VERS. 9. *Coronam enim gratiarum recipies.*

Si conservaveris intra fidele cor tuum legem
patrie tui, et matris tuæ mandata observaveris,
gratiarum coronam recipies vertici tuo, et aureum B
denique torquem in sanctorum resurrectione, in
caelesti et incorruptibili glorificatus regno et a
Christo coronatus, si pro tantæ coronæ merito
certaveris. Nullus quippe pugil coronatur, nisi
fortiter legitimeque certaverit *.

VERS. 10. *Ne te seducant viri impii.*

Ea quæ Christo a Judæis contigerunt mysteria
dicit ; et quomodo impurum marsupium abs Judæis
Judas possederit, qui medius crepuit †.

VERS. 13. *Possessionem ejus pretiosam capiamus,
impleamus autem domos nostras spoliis.*

Possessio iusti, sapientia et prudentia, quam
impii diripiunt, cum justo homini ut velutum
aliquid perpetret suadent : quo fit ut a peccato
mens excæcata, sanctis his possessionibus excidat. C
Hoc et illi dicere potuerunt, qui aiebant : *Hic est
heres ; venite, occidamus eum, et hereditatem ejus
occupemus* †. Spoliant certe dæmones, quos vincunt
homines, divinam his armaturam detrahentes,
*galeam salutis, loriceam et gladium spiritus, quod est
verbum Dei* †. Domus vero illorum credendæ sunt
iniquorum congregationes, quas præda cumulare
student.

VERS. 15. *Ne ambules in via cum eis.*

Non ait : Ne facias, sed ; *Ne ambules* quidem. Quod
si forte pergere cœperis, declina statim : nam illi
ad cædem decurrunt. Certe si laqueo capiaris,
etiam si id negotium nequaquam necessarium est D
sed voluntarium, exitium tibi comparas ; dum
plus habendi cupiditate, latentem in laqueo per-
niciem non vides. Idem itaque passus est, ait,
quod aves, quæ alis præditæ et volando idoneæ,
circa terram versantur. Tu pariter ratiocinio
instructus, et alta petere valens, si id nolueris, non
immerito peribis. Vel rete dicit multiplicem pœna-
rum varietatem, quibus impii plectuntur.

VERS. 22. *Impii facti oderunt sensum.*

Et si forte impius accusatorem non habeat,
tamen pietas in Deum initium est sensus.

VERS. 28. *Cum invocabis me, etc.*

καὶ τρεφόμεθα τὸν ἄρτον τῆς ζωῆς, ἀντιλαμβάνε-
μεθὰ τε τῆς εὐωδίας τοῦ Χριστοῦ, καὶ ἀπτόμεθα
τοῦ λόγου τῆς ζωῆς ταύτης ἢ ὅτι τῆς εὐσεβείας
προσούσης ἡμῖν, καὶ αἱ σωματικαὶ αἰσθήσεις ἐν-
εργοῦσι τὸ θένον· καὶ τότε σύνεισιν ἡμῖν, ὅταν μὴ
πονηρὰ ὁ ὀφθαλμὸς ὀρᾷ, ἢ τὸ στόμα φθέγγεται.

Ἄκουε, υἱὲ, νόμους πατρὸς σου, κ. τ. λ.

[cod. f. 6. a.] Τοῦτέστι τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς τῶν
ἄλων· Θεομὸς μητρὸς, τῆς σε ἀναγεννησάσης
σοφίας, ἥτις ὡς μήτηρ καὶ τιθηνὸς ἡμῶν γίνεται,
γαλουχοῦσα ἡμᾶς καὶ ἀνατρέφουσα ἐν τοῖς λόγοις
καὶ ἐντολαῖς τοῦ Θεοῦ.

Στέφανον γὰρ χαρίτων δέξη.

[ibid.] Ἐάν γὰρ τηρήσης ἐν καρδίᾳ πιστῇ τὸν νό-
μον τοῦ πατρὸς σου, καὶ φυλάξης τὰς ἐντολάς τῆς
μητρὸς σου, στέφανον χαρίτων δέξη σὴ κορυφῇ, καὶ
κλοιὸν χρύσειόν ποτε ἐν τῇ ἀναστάσει τῶν δικαίων,
ἐν τῇ ἔπουρανίῳ καὶ ἀφάρτῳ βασιλεῖα δοξαζόμενος
καὶ στεφανούμενος ὑπὸ Χριστοῦ, ἐάν ἀξίως τοῦ
στεφάνου ἀγωνίσῃ· οὐδεὶς γὰρ ἀθλητῆς στεφανού-
ται, ἐὰν μὴ ἐγκρατῶς καὶ νομίμως ἀθλήσῃ.